



30. marts 2022

FM 2022/102

Forslag til Inatsisartut om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en strategi for bevarelse og udvikling af den grønlandske slædehundekultur med inspiration fra Arctic Nomads 22 anbefalinger¹. Strategien skal så vidt muligt udarbejdes i samarbejde med de enkelte hundeslædedistrikter. Strategien skal senest forelægges Inatsisartut ved EM2023.

(Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut)

Tak til forslagsstilleren Doris J. Jensen – forslag til at bakke op om Arctic Nomads anbefalinger. Vi vil fra Siumut komme med følgende bemærkninger til forslaget. Jeg har selv deltaget i Arctic Nomads seminar og de laver også deres egne hundeslæder og jeg har derigennem også fået en forståelse for hvor vigtig slædehunden er for vort land og vi har arbejdet med 22 overskrifter i den forbindelse, hvor jeg deltog i arbejdet hermed fra bunden af. En bevarelse af slædehunden er så vigtig, at man sågar kom ind på slædehundens kulturelle betydning og bevaringsværdighed.

I slædehundedistrikterne er slædehunden af så stor betydning, at man sågar vil foreslå, at man opstarter genforskning af slædehunden her på generalforsamlingen og man vil så sideløbende hermed køre et Qimmeq projekt.

Jeg kan derudover forstå forslagsstilleren ganske godt også hendes bekymring omkring det genetiske, her er der jo ikke tale om at man slås for den enkelte slædehund men, at det er med udgangspunkt i hundeslædedistrikterne fra Sisimiut til Qaanaaq og fra Tasiilaq til Ittoqqortoormiit. Samtidig er nogle af bekymringerne, at slædehunden er i konkurrence med snescooterne for eks. i forbindelse med fiskeriet. I nogle byer er hundeslæden mere brugt som fritidsbrug, til turister og til fiskeri.

Derudover er der KNQK, hvor det er værd at bakke op om deres arbejde, vi har al mulig grund til at bakke op om slædehundekonkurrencerne i Nordgrønland som de også arbejder ihærdigt på.

Med disse bemærkninger på vegne af Siumut vil jeg samtidig takke jer.

Dines Mikaelson, Siumut

¹ <https://uni.gl/media/5958858/arctic-nomads-anbefalinger.pdf>